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Anotace

Zuzana Nevařilová

Fresková výzdoba od Felixe Antonína Schefflera v kostele sv. Jiří a sv. Martina

v Martínkovicích

Bakalářská práce se zabývá freskovou výzdobou kostela sv. Jiří a sv. Martina

v Martínkovicích, kterou provedl v roce 1748 Felix Antonín Scheffler. Nejprve se

autorka věnuje historii a typologii kostela, posléze charakterizuje tvorbu jejího

architekta Martina Allia. Největší pozornost je zaměřena na malíře Felixe Antonína

Schefflera, u něhož je představena jeho tvorba, jak na území Slezska, tak i v Čechách.

Autorka se krátce zmiňuje o Cosmu Damianovi Asamovi a Johannu Christophu

Groothovi, učitelech Schefflera. Těžištěm bakalářské práce jsou fresky, které jsou

podrobeny ikonografické a formální analýze, která se soustředí i na restaurátorské

práce. Dále autorka zařazuje Schefflerovu tvorbu do kontextu barokní malby v Čechách.

Poslední část je zaměřena na hledání vzorů, které Scheffler použil na fresce v kostele

sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích. Autorka zde porovnává martínkovické fresky

s Asamovými díly, převážně vytvořenými v letech 1720 – 1725.

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Fidler

Klíčová slova: kostel sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích, baroko, fresky,

ikonografie, Martin Allio, Felix Antonín Scheffler, Cosmas Damian Asam

Abstract

Zuzana Nevařilová

The fresco decoration by Felix Anton Scheffler in the Church of St. George and St.

Martin in Martínkovice

This bachelor thesis focuses on the fresco decoration in the Church of St. George and

St. Martin in Martínkovice, which was created by Felix Anton Scheffler in 1748.

Firstly, the thesis deals with history and typology of the church, followed by the

description of works by the architect Martin Allio. The greatest part of the thesis is

devoted to the painter Felix Anton Scheffler and his works reaching from Silesia to

Bohemia. The author mentions Felix Anton Scheffler´s teachers - Cosmas Damian

Asam and Johann Christoph Grooth. The main part of the thesis is focused on frescos

which are subject to an iconographic and formal analysis and also focuses on restoration

work. Scheffler´s works are put into the context of baroque paintings in Bohemia. The

last part concentrates on searching patterns that are used in the fresco in the Church of

St. George and St. Martin in Martínkovice. The author compares frescos from

Martínkovice with Asam´s other works from the period between 1720 and 1725.

Supervisor: prof. PhDr. Petr Fidler

Keywords: Church of St. George and St. Martin in Martínkovice, baroque, frescos,

iconography, Martin Allio, Felix Anton Scheffler, Cosmas Damian Asam
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1. Úvod

Kostel sv. Jiří a sv. Martina [obr. 1] se nachází v Martínkovicích ve východních

Čechách, nedaleko Broumova. Na Broumovsku to není jediný kostel, jsou zde další

kostely, které se řadí do tzv. „broumovské skupiny kostelů“. Jedná se o celkem devět

venkovských kostelů, jenž byly na přelomu 17. a 18. století převážně postaveny

Kryštofem a Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem, až na kostel v Martínkovicích, který

byl postaven podle projektu Martina Allia. Všechny kostely vynikají svou jedinečnou

architekturou a také urbanistickým zpracováním, jsou koncipovány jako dominanty obcí

a širokého okolí.

Stavby těchto kostelů byly započaty za vlády energického a cílevědomého opata

Otmara Zinka (1700 – 1740). Právě na sklonku 17. století se objevila tendence

k architektonickému zhodnocení klášterního panství jako celku. Broumovsko patřilo

pod správu benediktinů z Břevnova. Ti se sem dostali po polovině 13. století, kdy vznikl

broumovský klášter. V období husitských válek se benediktini na broumovský klášter

přesídlili na delší dobu, protože v roce 1420 se břevnovského kláštera zmocnili Táboři

a vypálili jej. Broumovský klášter se tehdy stal ve skutečnosti hradem a opevněné

městečko poskytovalo benediktinům dostatečnou ochranu a hospodářské zázemí.

Stavební boom započal už Tomáš Sartorius, broumovský rodák, který byl zvolen

opatem v roce 1663 a tento úřad zastával až do své smrti do roku 1700,1 když v tomto

roce po něm nastoupil již zmíněný Otmar Zinke a dokončil započaté dílo, stavby

venkovských kostelů, postavené Dientzenhofery.

Kostely bychom mohli rozdělit do tří podskupin dle jejich architektů, jenž každý

pojal úkol stavby po svém. První skupinu tvoří kostel v Martínkovicích projektovaný

Martinem Alliem, který je jako jediný příkladem raně barokní architektury severoitalské

provenience. Druhou skupinu tvoří kostely postavené Kryštofem Dientzenhoferem,2

jenž se vyznačují shodnou půdorysnou osnovou danou hloubkově řešeným ústředním

prostorem. Tento kompoziční typ architektury vychází z časnějšího období jeho tvorby,

tedy z 90. let 17. století.3 Poslední skupinu představují kostely navržené architektem

Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem,4 který využil této příležitosti k vyzkoušení

1 Milada Vilímková – Pavel Preiss, Ve znamení břevna a růží, Praha 1989, s. 15.
2 Jedná se o kostely ve Vernéřovicích, Ruprechticích a Otovicích [obr. 2, 3, 4].
3 Milada Vilímková – Mojmír Horyna, Kostely „broumovské skupiny“, Celkové hodnocení památkového

souboru, Praha 1978, s. 8.
4 Jedná se o kostely v Heřmánkovicích, Bezděkově, Vižňově, Šonově a Božanově [obr. 5, 6, 7, 8, 9].
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některých dispozičních nápadů a půdorysných témat, jenž můžeme pozorovat v jeho

pozdější tvorbě.5 Architektura Dientzenhoferů dala tomuto kraji charakteristický ráz

radikálního baroka.

V bakalářské práci se nejprve zaměřím na historii a typologii kostela sv. Jiří a sv.

Martina v Martínkovicích. Jelikož se jedná o poměrně malý venkovský kostel, tudíž

jeho historie je velmi stručná. Dále podrobně popisuji jeho architekturu, kde největší

pozornost věnuji průčelí kostela, které je nejvíce akcentované. Posléze se zabývám

architektem kostela, tedy Martinem Alliem a jeho další činností v Čechách. V této části

se pokusím osvětlit jeho umělecký profil.

Další sled kapitol je zaměřen na malíře fresek, Felixe Antonína Schefflera a na

dva jeho učitele, Cosmu Damiana Asama a Johanna Christopha Grootha. Nejdříve se

věnuji Schefflerově tvorbě od jejího počátku, tedy od roku 1730, kdy jsou jeho díla

doložená, až po jeho poslední dílo, vytvořené v roce 1758 pro kostel sv. Kříže v Liberci.

Dále se zabývám typickými znaky jeho malby, které jsou snadno identifikovatelné.

V podstatě obměňoval ustálený vzorec, jak pro sakrální tématiku, tak i pro mytologické

scény. Felix Antonín Scheffler se učil u dvou umělců, těmi se zaobírám v následujících

kapitolách. Cosmas Damian Asam se řadí k velkým malířům barokního slohu, tudíž se

o něm dovídáme bohaté informace, o jeho životě a tvorbě. Na území Čech zanechal

poměrně velkou část svých děl. Malíř Johann Christoph Grooth není příliš známý, ale

především proslul svými zátišími a portréty.

V následujících kapitolách se věnuji samotným freskám v kostele

v Martínkovicích, které podrobím ikonografickému rozboru a formální analýze, tedy

popíši restaurátorské postupy. Restaurování zde probíhalo v několika etapách, první

etapa se uskutečnila v roce 2007, kdy se restaurátoři zaměřili na průzkum omítek

a fresek. Další práce byly realizovány v letech 2011 – 2012, kdy byly restaurovány

fresky na klenbě v hlavní lodi, včetně pandantivů. Dále jsem se pokusila tuto fresku

zařadit do kontextu Schefflerovy tvorby a porovnat ji s ostatními freskami, které

Scheffler vytvořil pro benediktiny ve stejném období. Bylo to hlavně z důvodu, že

fresky mají podobnou kompozici.

V předposlední části se zaobírám dobou, ve které Scheffler tvořil. Především

jsem se zaměřila na jeho působení v Čechách, a na ostatní umělce zde působící, jenž

5 Vilímková – Horyna, Kostely „broumovské skupiny“ (pozn. 3), s. 9.
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také někteří čerpali z Asamova odkazu. Zabývám se například malířem Janem Petrem


[…]


doložen jako architekt-projektant. Na provedení jeho sakrálních staveb, především na

Broumovsku,162 většinou dohlížel Giovanni Battista Allio, který byl kameníkem.

Kostely, které zde projektoval, se vyznačují jednoduchou dispozicí, fasády jsou stroze

zdobeny, proto můžeme konstatovat, že tvořil v duchu barokního klasicismu.

Kapitoly, které pojednávají o malíři fresek v kostele sv. Jiří a sv. Martina

v Martínkovicích, se zaměřily na život a dílo Felixe Antonína Schefflera a také nebyli

opomenuti jeho učitele, protože od nich nasbírané zkušenosti mohl, a jak se také

ukázalo, použil při své samostatné tvorbě. Po analýze Schefflerových maleb, zjistíme,

že v podstatě varioval ustálený vzorec fresek, které jsou soustředěny do okružných

dispozic s výrazně akcentovaným středem, kde se nejčastěji vyskytuje Nejsvětější

Trojice.

Při ikonografickém rozboru jsem se zaměřila i na legendy, které popisují život

zde namalovaných světců. Zajímavou freskou bylo vyobrazení poustevníka, jak

vyřezává sochu sv. Jiří. Nabízela se otázka, odkud se toto vyobrazení zde objevilo.

Následný průzkum ukázal, že se jedná o místní legendu, která se po staletí předává ústní

tradicí a podle níž byla na místě dnešního kostela poustevna, kde žil mnich. Suchý

ikonografický popis bylo nutné obohatit o formální analýzu Schefflerových fresek

v jejich vizuální jedinečnosti. V porovnání s jeho dřívějšími freskami vykazují

martínkovické fresky už znaky raného rokoka. Přibývá více dekorativních prvků, tedy

rokajů, barvy již nejsou syté, ale pastelové. Mění se i figury, které už nemají

monumentální formy, ale jsou drobnější a jemnější. Kolem roku 1748, kdy vzniká tato

freska, Schefflerem namalované mužské postavy nabývají osobitých rysů. Kompozice

fresky je ucelená, protože figury postavené po obvodu klenby směřují k hlavní scéně,

korunování sv. Jiří. Hloubka prostoru je vyjádřena světlem vycházejícím ze středu

162 Jedná se o klášterní kostel sv. Vojtěcha v Broumově, kostel sv. Petra a Pavla také v Broumově a kostel

sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích.
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malby. Také se ukázalo, že v období, kdy vzniká freska v Martínkovicích, začíná

Scheffler porušovat kompozičně vymezení prostoru. To znamená, že nebeská sféra, na

níž jsou postavy, přesahuje přes okraj římsy, tudíž se scéna dostává blíže k divákovi.

Formální analýza spočívala v popisu a zhodnocení restaurátorských prací, které zde

byly provedeny během šesti let ve třech etapách. Restaurátoři Miroslav Křížek a Pavel

Padevět zde odvedli velmi dobrou práci. „Celková částka za restaurování dosáhla k 3,4

milionům korun. Velkou část na ni dalo ministerstvo kultury z programu záchrany

architektonického dědictví, menšími částkami se podílela farnost, obec i místní

sponzor.“163 Zrestaurování fresek je důkazem, že římskokatolická farnost v Broumově,

pod kterou tento kostel patří, se o něj stará a snaží se jej znovu probudit k životu.

Neopravuje se pouze tento kostel, ale i ostatní kostely v rámci projektu „Pro život

kostelů Broumovska“. Tento projekt si klade za cíl vrátit těmto památkám život

a svébytné postavení, které bylo narušeno historickým vývojem v druhé polovině

20. století.164

V kontextu barokní malby v Čechách, tedy srovnání s tvorbou ostatních malířů,

kteří tvořili kolem poloviny 18. století, se projevily stejné tendence jako u Schefflera

a to, že v podstatě nepřišli s novou invencí, čerpali vzory od svých předchůdců, které

pak proměňovali podle sebe či požadavků objednavatele.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo najít Schefflerem použité vzory na

martínkovické fresky. Jelikož Scheffler prošel v letech 1720 – 1725 učením u C. D.

Asama, bylo možné porovnávat fresky z Martínkovic s Asamovými díly, vytvořené

v tomto období, které mohl Scheffler vidět. Malíř ale nemusel čerpat pouze z hotových

děl, ale také z přípravných skic, které Asam třeba ani nerealizoval do finální podoby.

Samozřejmě, že C. D. Asam nemusel být jedinou inspirací. Scheffler mohl také čerpat

vzory z grafických reprodukcí, zachycujících tvorbu jiných umělců jako například

Charlese Le Bruna, Petera Paula Rubense, Guida Reniho. Tímto směrem by se mohlo

ubírat i další bádání.

163hradec.idnes.cz/fresky-martinkovice-0lb-/hradec-zpravy.aspx?c=A130220_230340_hradec-zpravy_tuu,

vyhledáno 18. 1. 2014.
164omniumos.cz/pro-zivot-kostelu-broumovska.html, vyhledáno 18. 1. 2014.
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65. C. D. Asam, Oslava sv. Korbiniana 66. C. D. Asam, Stětí sv. Markéty

67. C. D. Asam, Nejsvětější Trojice s anděly a světci
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68. F. A. Scheffler, Přijetí sv. Jiří na nebesa, detail

69. C. D. Asam, Uctívání relikvie Svaté krve

70. C. D. Asam, Venuše nechává kovat Aeneaovi zbraně u Vulkána
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71. F. A. Scheffler, freska v presbytáři, Apotheosa sv. Martina

72. C. D. Asama, Sv. Benedikt

94

73. F. A. Scheffler, freska v boční kapli, Sv. Martina, detail

74. C. D. Asam, Zmrtvýchvstalý Kristus se zjevuje matce