**Zuzana Nevařilová, Fresková výzdoba od Felixe Antonína Schefflera v kostele sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích.** Bakalářská práce. 2015

Zuzana Nevařilová si za téma své bakalářské práce vybrala nástěnné malby F. A. Schefflera v kostele v Martínkovicích na Broumovsku. Poté co zhodnotila dostupné prameny a literaturu, představila objekt svého zájmu, kostel Martínkovicích, který je součástí tzv. broumovské skupiny kostelů spojených s tamním benediktinským klášteřem. Následují kapitoly věnované jednotlivým osobnostem spjatým s martínkovickým kostelem: architektovi Martinovi Allio, malíři F. A. Schefflerovi a jeho tvorbě a jeho učitelům C. D. Asamovi aj. Ch. Groothovi. Poté autorka podala podrobný popis jednotlivých částí malířské výzdoby kostela a také – za použití restaurátorských zpráv – seznámila čtenáře s průběhem jejich nedávné obnovy. V závěru práce se správně věnuje otázce kontextu Schefflerových maleb v Martínkovicích jak v tvorbě malíře samotného, tak i v kontextu jeho české produkce.

K posuzované práci mám několik připomínek. Na str. 13 se konstatuje, že Lehnické Pole je v Čechách, ale je ve Slezsku, na str. autorka tvrdí, že Bůh Otec se nezobrazoval, což jak víme, není zcela pravda. Vytkl bych také ne zcela přehlednou obrazovou přílohu – u jednotlivých obrázků by bylo dobré uvádět jak téma, tak i lokalitu. Mám také několik otázek: ke str. 46: proč se autorka domnívá, že by prostředí malířského cechu nebylo pro ambiciózní umělce příliš kreativní? Na str. 49 se řeší otázka programu výzdoby a autorka se přiklání k tomu, že jeho autorem byl malíř sám. Domnívá se, že si malíř mohl do programu sám zařadit něco tak neobvyklého jako scénu zobrazující místní legendu o koni svatého Jiří? A nakonec: pokud autorka dospěla k závěru, že mnohé motivy Schefflerova díla jsou převzaty z děl jeho učitele a mnohé motivy se u Schefflera opakují a obměňují, tak se ptám: jak je to s originalitou, původností malířova díla a jak je to s jeho kreativitou?

Doufám, že na položené otázky autorka odpoví při obhajobě, k níž práci rozhodně **doporučuji**, a že poté bude možné její výkon hodnotit na známku **výborně**.

Michal Šroněk